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ORDEM DE SERVIÇO DE NÚCLEO Nº 028 

1 de Maio de 2013 

Nos termos do artigo 64º, nº 4 e do artigo 73º do Regulamento Geral do CNE, e para os efeitos convenientes 

se publica o seguinte: 

 
1. DETERMINAÇÕES 

1.1. Resoluções do Conselho de Núcleo 

(Nada consta) 

1.2.Deliberações Junta de Núcleo  

(Nada Consta) 

 

2.  ATIVIDADES 

2.1. De Núcleo 

2.1.1. 16 de Outubro 2012 – Sessão Prévia, XI CIP Núcleo; 

2.1.2. 24 de Outubro de 2012 – Conselho de Núcleo, São Tomás de Aquino, Lisboa; 

2.1.3. 27 e 28 de Outubro de 2012 – Aguarela, Mercês, Lisboa; 

2.1.4. 27 e 28 de Outubro de 2012 – Segunda (En)Cargos, Santos-o-Velho, Lisboa; 

2.1.5. 27 e 28 de Outubro de 2012 – 101% Azul, Mercês, Lisboa; 

2.1.6. 27 e 28 de outubro de 2012 - "CamYnhos do OcYdente", Santa Eufémia, Sintra; 

2.1.7. 3 e 4 de novembro de 2012 - 1ª Sessão presencial, XI CIP Núcleo, Pousada de Juventude de Almada; 

2.1.8. 9 de Novembro de 2012 – Training by Night - SIIE, nível I, Junta de Freguesia Stª Maria de Belém; 

2.1.9. 11 de Novembro de 2012 – Dia de Núcleo, Prazeres – Escola dos Salesianos Lisboa; 

2.1.10. 21 de Novembro de 2012 - Training by Night - SIIE, nível II, Junta de Freguesia Stª Maria de Belém; 

2.1.11. 24 e 25 de novembro de 2012, 2ª Sessão presencial, XI CIP Núcleo, Pousada de Juventude de  

Almada; 

2.1.12. 29 de Novembro de 2012 - Training by Night - Programa Educativo e Sistema de Progresso                 

/ III Secção, Salão Paroquial de Belém; 

2.1.13. 30 de Novembro de 2012 - Training by Night - Programa Educativo e Sistema de Progresso                

/ II Secção, Serviços Centrais do CNE; 

2.1.14. 04 de Dezembro de 2012 - Training by Night - Processos eleitorais nos agrupamentos, Serviços 

Centrais do CNE; 

2.1.15. 06 de Dezembro de 2012 - Training by Night - Programa Educativo e Sistema de Progresso                

/ IV Secção, Salão Paroquial de Belém; 

2.1.16. 8 e 9 de Dezembro 3ª Sessão presencial,  Pousada de Juventude de Almada; 

2.1.17. 10 de Dezembro de 2012 - Training by Night - Programa Educativo e Sistema de Progresso                

/ I Secção, Salão Paroquial de Belém;  

2.1.18. 25 de Janeiro de 2013 – São Paulo ao Rubro, Lisboa, Caminheiros. 

 

3.  CRIAÇÃO DE SERVIÇOS DE NÚCLEO E FILIAÇÃO DE UNIDADES  

Nos termos do artigo 49.º n.º a alínea do Regulamento Geral do CNE, são criados os seguintes departamentos 

e serviços do nível núcleo: 

3.1. Serviços do Núcleo: 
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3.1.1.  Chefe de Núcleo:  

 É Criada a Equipa de Formação da XI CIP – Lisboa Ocidental 

3.1.2. Chefe de Núcleo Adjunta 

 É Criada a Equipa de Imagem e Comunicação 

3.1.3. Secretário de Núcleo para a Gestão 

 Nada Consta 

3.1.4.  Secretário de Núcleo Pedagógico 

 É criado o Departamento da I Secção/Lobitos, com efeitos retroativos a 1 de Setembro de 2013; 

 É criado o Departamento da II Secção/Exploradores, com efeitos retroativos a 1 de Setembro de 2013; 

 É criado o Departamento de III Secção/Pioneiros, com efeitos retroativos a 1 de Setembro de 2013; 

 É criado o Departamento de IV Secção/Caminheiros, com efeitos retroativos a 1 de Setembro de 2013. 

 

3.2. Criação de Unidades: 

Publicado na O.S.R. nº 316 de 30-6-2012, transcreve-se excerto da OSN 610, de 30 de Abril de 2012, ponto 

2.4:  

REGIÃO DE LISBOA  

Por indicação da Junta Regional, é filiado o Agrupamento 1368 – Boavista. Patrono São José. Dele fazem 

parte a Alcateia 153, Santa Isabel de Portugal; a Expedição 158, Pedro Álvares Cabral. 

 

4. EXTINÇÃO / SUSPENSÃO DE SERVIÇOS REGIONAIS, EXTINÇÃO / SUSPENSÃO DE AGRUPAMENTOS 

Nada Consta 

5. NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE DIRIGENTES 

5.1. Admissão de Dirigentes 

5.1.1. Conforme Ordem de Serviço Regional nº 316, com efeitos retroativos a 31 de Março de 2012 

 Bruno André Cardoso Pereira – Agrup. 53 Serafina NIN 9712040053001  

 Pedro Miguel Sousa Peixe Janeiro – Agrup. 57 Benfica NIN 9612040057018  

 Inês Granchinho Castanheira – Agrup. 57 Benfica NIN 9312040057002  

 João Manuel Pereira Salgueiro – Agrup. 57 Benfica NIN 0512040057016  

 Marta Dias Moniz Barreto – Agrup. 57 Benfica NIN 9312040057005  

 Cátia Candimba de Aguilar – Agrup. 57 Benfica NIN 0212040057007  

 Ana Rita Grossinho Reis – Agrup. 73 Carnide NIN 9512040073002  

 David José Baptista Sampaio – Agrup. 380 Calhariz de Benfica NIN 9712040380006  

 Margarida João I. Viana de Queiroz – Agrup. 380 Calhariz Benfica NIN 9512040380010  

 Alexandre Eduardo P. S. Almeida – Agrup. 705 S. Domingos Benfica NIN 0912040705007  

 Manuel Maria Sanches B. B. Silva – Agrup. 929 Belém Marítimos NIN 9412040929001. 

5.1.2. Conforme Ordem de Serviço Regional nº 317, com efeitos retroativos a 30 de Junho de 2012: 

 Leonor Maria da Piedade Martins – Agrup. 53 Serafina NIN 9612040053008  

 António G. Graça Monteiro Martins – Agrup. 338 S. Mamede NIN 9712040338002 
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5.1.3. Conforme Ordem de Serviço Nacional nº 616 de 31 de Outubro de 2012: 

 José Alberto Sousa Fernandes – Agrup. 57 – Benfica NIN 1112021349001  

5.1.4. Conforme Ordem de Serviço Nacional nº 618 de 31 de Dezembro de 2012: 

 Ana Cristina Eira Fontes – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino NIN 1112040523001 

 Ana Sofia Da Silva Coelho de Aboim Pinto – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino NIN 1112040523002 

 Edite da Piedade Castelão – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino NIN 6181112040523008 

 Paula Cristina Tiago Simões Rodrigues – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino NIN 1112040523016 

 Paulo Jorge Guerreiro Pereira Calado – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino NIN 1112040523017 

 Alda Maria Miranda de Almeida – Agrup. 888 Estrela NIN 1012040888017 

 Nuno Miguel Vaz Gomes - – Agrup. 888 Estrela NIN 8712040888001. 

 
5.1.5. Conforme Ordem de Serviço Nacional nº 619 de 31 de Janeiro de 2013: 

 Ana Sofia Santos Bettencourt – Agrup. 53 Serafina NIN 9812040053002. 

  
5.1.6. Conforme Ordem de Serviço Nacional nº 620 de 28 de Fevereiro de 2013: 

 Ana Paula Pereira Figueiredo – Agrup. 1268 Boavista NIN 1012040057051 

 Maria de Lurdes Castanheira Figueiredo - Agrup. 1268 Boavista NIN 1012040057052 

 Tiago Ramos de Almeida de Pina Pereira – Agrup. 73 Carnide NIN 0012040073018 

 Nuno Manuel Benito Muñoz Nunes Mendes – Agrup. 73 Carnide0812040048003 

 Frederico Costa Martins Sousa – Agrup. 73 Carnide 0212040073005  

 Maria Joana Félix da Cruz Falcão – Agrup. 80 Belém NIN 1012040080018 

 Nuno Silveira Botelho Vilhena Da Cunha - Agrup. 380 Calhariz de Benfica NIN 9912040380030  

 Maria Madalena Sousa Paulino Líbano Monteiro – Agrup. 380 NIN 9812040380011 

 Ana Rita Grossinho Reis – Agrup. 73 Carnide NIN 9512040073002.  

  
5.1.7. Conforme Ordem de Serviço Nacional nº 621 de 28 de Fevereiro de 2013:  

 Maria Inês Santos Oliveira – Agrup. 40 S. Sebastião NIN 9912040040002  

 Diana Rita Fonseca Gouveia de Carvalho – Agrup. 73 Carnide NIN 9911000737002 

 Helena Luísa Simas Aniceto – Agrup. 263 Campolide NIN 9112040263003  

 Joana Maria Bruno Amaral – Agrup. 263 Campolide NIN 0712040485018  

 Andreia Catarina Roxo Gonçalves – Agrup. 263 Campolide NIN1112040263001. 

 

5.2. Regresso ao Ativo de Dirigentes 

 Carlos Alberto Elosegui d'Oliveira, Agrup. 263 Campolide, NIN 8012070625005, com efeito retroativos a 
13 de Outubro de 2012, com efeitos retroativos a 31 de Agosto de 2012. 

 Francisco Maria G Salgado M Carvalhais, Agrup. 929 Belém Marítimos, NIN 8512040929001, com efeitos 
retroativos a 29 de Setembro de 2012. 

 

5.3. Transferência de Dirigentes 

 Do Agrupamento 48 Stª. Catarina para o Agrupamento 996 Santos-o-Velho - Dirigente Carlos Paulo 
Azevedo Cuiça NIN 8012040048010, com efeitos retroativos a 6 de Outubro de 2012 

 Do Agrupamento 1188 Milharado para o Agrupamento 485 Ajuda, Dirigente Jorge Humberto Benção 
Souto, 7712051188001, com efeitos retroativos a 3 de Novembro de 2012 
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 Do Agrupamento 263 Campolide para o Agrupamento 1368 Boavista, Dirigente António José Pena 
Fernandes Sanchas, NIN 7712040485001, com efeitos retroativos a 3 de Novembro de 2012 

 Do Agrupamento 0625-Rio de Mouro para o Agrupamento 263 Campolide, NIN Carlos Alberto Elosegui 
d'Oliveira, NIN 8012070625005, com efeitos retroativos a 13 de Outubro de 2012 

 Do Agrupamento 57 – Benfica para o Núcleo Lisboa Ocidental, Tiago Vitor Pinheiro Valente Faria, NIN 
8812040057003, com efeitos retroativos a 31 de Outubro de 2102. 

 

5.4. Saída do Ativo de Dirigentes 

 Joana Filipa Monteiro Jesus Loureiro, NIN 971204003901, com efeitos retroativos a 1 de Outubro de 2102 

 Diogo das Neves Simão, NIN 8712040053001, com efeitos retroativos a 1 de Outubro de 2102 

 Cláudia Alexandra Leal Pereira, 9612040053001, com efeitos retroativos a 30 de Setembro de 2102 

 Carlos Alberto Elosegui d'Oliveira, NIN 8012070625005, com efeitos retroativos a 26 de Janeiro de 2013 

 José Costa Ribeiro, NIN 6512040263001, com efeitos retroativos a 26 de Janeiro de 2012 

 Úrsula Renée Fernandes Monteiro Duarte dos Santos, NIN 9612040929007, com efeitos retroativos a 29 de 
Setembro de 2102  

 Rita Barbosa Gama, NIN 0512040929026, com efeitos retroativos a 29 de Setembro de 2102 

 Manuel Maria Sanches de Baêna Bustorff Silva, NIN 9412040929001, com efeitos retroativos a 29 de 
Setembro de 2102 

 Paulo Alexandre Castro Oliveira Correia de Paiva, NIN 8912040523003, com efeitos retroativos a 1 de 
Outubro de 2102 

 Ana Paula dos Reis Pereira, NIN 0612040049001, com efeitos retroativos a 30 de Setembro de 2102 

 Ana Sofia Minhoto Gonçalves, NIN 9212040049002, com efeitos retroativos a 30 de Setembro de 2102 

 Fátima Martins de Castro, NIN 0112040485007, com efeitos retroativos a 3 de Novembro de 2102 

 Ricardo Miguel André Barata, NIN 9912040485010, com efeitos retroativos a 3 de Novembro de 2102. 

 

5.5. Nomeação e Exoneração de Dirigentes 

5.5.1. Junta de Núcleo Lisboa Ocidental 

5.5.1.1. Exonerações (com efeitos a 3 de Julho de 2012): 

 Chefe de Núcleo: João Nuno Farmhouse Castro Athayde Carvalhosa, NIN 8012040080001 

 Chefe de Núcleo Adjunto: Rui Miguel Gonçalves Inácio, NIN 8312040996001 

 Secretário de Núcleo: Luís de Melo Mascarenhas Nunes Cardoso, NIN 8912040080002 

 Secretário de Núcleo: Gonçalo Emanuel R. da Cunha Correia de Oliveira NIN 9112040073001 

 Secretário de Núcleo: Pedro Miguel Lopes Fernando, NIN 8112040047001 

 Secretário de Núcleo: João Lencastre Torres Gonçalves Henriques, NIN 212040929001. 

 

5.5.1.2. Nomeações (com efeitos a 3 de Julho de 2012): 

 Chefe de Núcleo: João Manuel Correia Teixeira, NIN 6200000000001 

 Chefe de Núcleo Adjunto: Eunice Amélia Teixeira Costa Gonçalves, NIN 8912040049001 

 Secretário de Núcleo: Tiago Vitor Pinheiro Valente Faria, NIN 8812040057003 

 Secretário de Núcleo: Vasco Bello e Sá Fernandes, NIN 9612040929008. 
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5.5.2. Equipa XI CIP – Lisboa Ocidental (com efeitos retroativos a 1 de Outubro de 2012) 

 Diretor do Curso: João Manuel Correia Teixeira, NIN 6200000000001 

 Diretores Adjuntos: José Guilherme Torgal de Castro Azevedo, NIN 7612040053001, e Sandra Maria 
Marques Rego, NIN 8112040049002 

Instrutores:  

 Carlos Paulo Azevedo Cuiça, NIN 8012040048010 

 Eunice Amélia T. da Costa Gonçalves, NIN 8912040049001 

 Jorge Luís Diogo Teixeira Guimarães, NIN 8312040263001 

 José António Santos Gouveia, NIN 712000000001 

 Maria Teresa Ferreira Martins, NIN 7712000000002 

 Paulo Cruz Breda Teixeira, NIN 8212040073001 

 Rui Miguel Gonçalves Inácio, NIN 8312040996001 

 Susana Cristina S. F. A. de Carvalhosa, NIN 8512040073002 

 Tiago Vítor Pinheiro Valente Faria, NIN 8812040057003 

 Vasco Belo e Sá Fernandes, NIN 9612040929008. 

 
5.5.3.  Equipa de Imagem e Comunicação 

 João Alexandre Patrício Meirinhos, NIN 0912040039009. 

 
5.5.4.  Departamento da I Secção/Lobitos 

 Chefe de Departamento: João Manuel Sarmento Martins, NIN 9812040080008 

Equipa:  

 Alexandre Eduardo Pedro dos Santos Almeida, NIN 0912040705007  

 Bruno Miguel de Jesus Rodrigues, NIN 9312040079003 

 Paulo José Vitorino Duarte das Neves, NIN 0912040039010. 

 
5.5.5.   Departamento da II Secção/Exploradores  

 Chefe de Departamento: Jorge Luís Diogo Teixeira Guimarães, NIN 8312040263001. 

Equipa:  

 Ana Sofia Correia de Anunciação, NIN 8712040048001 

 Maria Margarida Campos César Gonçalves, NIN 0212040040002. 

 

5.5.6. Departamento de III Secção/Pioneiros 

 Chefe de Departamento: Carlos Paulo Azevedo Cuiça, NIN 8012040048010. 

Equipa:  

 Marta Dias Moniz Barreto, NIN 9312040057005  

 Filipe Alexandre Mendes Vila Francisco, NIN 9312010550001 

 Rui Gonçalo da Silveira Botelho Machado de Freitas, NIN 0212070412020 

 

5.5.7. Departamento de IV Secção/Caminheiros 

 Chefe de Departamento: José Guilherme Torgal de Castro Azevedo, NIN 7612040053001 
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Equipa:  

 Paulo Cruz Breda Teixeira, NIN 8212040073001 

 Tânia Isabel de Deus Rosa Ferreira, NIN 8412040263001. 

 

6. JUSTIÇA E DISCIPLINA / SANÇÕES DISCIPLINARES 

6.1. Transcrição da Ordem de Serviço Regional nº 318, de 31-12-2012 

No seguimento dos relatórios entregues à Junta Regional de Lisboa elaborados pelo dirigente Carlos Alberto 

Leal do Paço, responsável pela instrução dos processos disciplinares instaurados aos dirigentes 

demissionários abaixo indicados, pertencentes ao Agrupamento 338 de São Mamede, a Junta Regional de 

Lisboa deliberou o seguinte:  

� Alexandre Martinho Veríssimo - NIN 9212040338001  

A Junta Regional, reunida no dia 22 de Outubro de 2012, na sede regional, tendo presente o relatório das 

diligências efectuadas para apreciação e ponderação dos factos constantes na nota de culpa deliberou face 

aos factos provados, pela aplicação de nenhuma sanção ao dirigente Alexandre Martinho Veríssimo.  

� Frederico Miguel Almeida Cruz – NIN 9412040338003  

A Junta Regional, reunida no dia 22 de Outubro de 2012, na sede regional, tendo presente o relatório das 

diligências efectuadas para apreciação e ponderação dos factos constantes na nota de culpa deliberou face 

aos factos provados, a sanção da pena suspensão de dois meses ao dirigente Frederico Miguel Almeida Cruz.  

� Jorge Manuel Saraiva de Almeida – NIN 7412040338001  

A Junta Regional, reunida no dia 22 de Outubro de 2012, na sede regional, tendo presente o relatório das 

diligências efectuadas para apreciação e ponderação dos factos constantes na nota de culpa deliberou face 

aos factos provados, e às funções que devem ser desempenhadas pelo Chefe de Agrupamento, pela sanção 

da pena de demissão do dirigente Jorge Manuel Saraiva de Almeida. 

7. JUSTIÇA E DISCIPLINA / DISTINÇÕES E PRÉMIOS 

7.1.  LOUVOR REGIONAL - Transcrição da Ordem de Serviço Regional nº 318, de 31-12-2012: 

Por se encontrarem nas condições previstas no artigo 6º. do Regulamento de Justiça do CNE, é concedido:  

Por terem demonstrado excepcionais qualidades de serviço no desempenho das suas funções no 

Acampamento e terem tido um contributo extremamente positivo e valioso para a realização do Campo da III 

Secção do XXII ACANAC que se realizou de 04 a 10 de Agosto de 2012, em Idanha-a-Nova, a Junta Regional de 

Lisboa, por proposta do Chefe Regional de Lisboa, decidiu conceder um Louvor Regional aos seguintes 

elementos:  

 Miguel Pedro Santana Monteiro – Agrup. 48 Santa Catarina, NIN 9212040048009  

 Vítor Hugo Antunes Monteiro – Agrup. 48 Santa Catarina, NIN 9512040048004  

 Rui Pedro Miranda Reis Moura Paz – Agrup. 49 Mercês, NIN 8112040049005 

 João Evangelista Borges – Agrup. 80 Stª Mª Belém, NIN 7912040080001  

 Marco Manuel Lopes Silveira – Agrup. 80 Stª Mª Belém, NIN 9112040080001  

 Paulo Alexandre F. A. Couceiro Silva – Agrup. 80 Stª Mª Belém, NIN 7912040080002 

 Tânia Isabel de Deus Rosa Ferreira – Agrup. 757 Alcântara, NIN 8412040263001. 
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7.2.  Cabeça de Lobo (Caminheiro) 

 Diogo Miguel Ferreira Ferraz – Agrup. 485 Ajuda, NIN 9912040485003. 
 
7.3.  Nó de Mérito (Caminheiro) 

 Ana Sofia Correia Anunciação – Agrup. 48 Santa Catarina, NIN 8712040048001 

 

8. HOMOLOGAÇÕES E QUALIFICAÇÕES 

8.1.  Curso de Introdução 

8.1.1. São Qualificados no CI 2012 – Núcleo Moinhos de Vento, os seguintes elementos: 

 Eunice Cristina Ramos Correia – Agrup. 47 Encarnação – Chiado, NIN 1112040047003 

 Ana P. Afonso de Jesus Fernandes – Agrup. 80 Sta. Mª. Belém, NIN 1112040080032  

 Daniel Alexandre Nunes Roque – Agrup. 80 Sta. Mª. Belém, NIN 1112040080037 

 Bruno André Alves – Agrup. 263 Campolide, NIN 1112040263018  

 Isabel Mª. Pinto F. D. Portugal Guerra – Agrup. 338 S. Mamede, NIN 1212040338004  

 Paulo Manuel Portugal Guerra – Agrup. 338 S. Mamede, NIN 8512040338001 

 José Manuel das Neves Rodrigues – Agrup. 929 Belém Marítimos, NIN 1112040929003  

 Maria Manuel Araújo Ribeiro – Agrup. 929 Belém Marítimos, NIN 9612040929003  

 Rita Oliveira Fernandes Barbosa Gama - Agrup. 929 Belém/Marítimos, NIN 0512040929026. 

 

8.2.  Curso de Iniciação Pedagógica 

8.2.1. São qualificados no IX CIP do Núcleo Lisboa Ocidental, os seguintes elementos, com efeitos 
retroativos a 31 de Dezembro de 2011:  

 Manuel Maria Sanches B. B. Silva – Agrup. 929 Belém Marítimos, NIN 9412040929001 

 Alice Helena Moreira Lobo – Agrup. 47 Encarnação-Chiado, NIN 0912040047001  

 Nuno Carlos Baptista Rodrigues – Agrup. 79 Prazeres, NIN 0912040079020  

 Sónia Maria F. Santos de Sousa Pereira – Agrup. 79 Prazeres, NIN 0912040079019  

 Filipe Alexandre Mendes Vila Francisco – Agrup. 263 Campolide, NIN 9312010550001  

 João Guilherme Almeida Cruz – Agrup. 338 S. Mamede, NIN 9412040338005  

 Ana Raquel Martins Assunção – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino, NIN 9412040523002  

 Margarida Buçaco Pinto Miranda – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino, NIN 0312040523020  

 Rodrigo Gois Almeida – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino, NIN 9412040523010  

 Fernando Luís S. Silva Gil – Agrup. 705 S. Domingos Benfica, NIN 9112040057003  

 Mª. Gabriela T. M. S. Almeida – Agrup. 705 S. Domingos Benfica, NIN 0912040705008  

 André Filipe Nunes Cabrita – Agrup. 996 Santos-o-Velho, NIN 9112040996001. 

 

8.2.2. São qualificados no IX CIP do Núcleo Lisboa Ocidental, os seguintes elementos, com efeitos 
retroativos a 31 de Março de 2012:  

 Leonor Maria da Piedade Martins - Agrup. 53 Serafina, NIN 9612040053008 

 António Gagliardini Graça Monteiro Martins – Agrup. 338 S. Mamede, NIN 9712040338002  

 Bruno André Cardoso Pereira – Agrup. 53 Serafina, NIN 9712040053001  

 Pedro Miguel Sousa Peixe Janeiro – Agrup. 57 Benfica, NIN 9612040057018  
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 Inês Granchinho Castanheira – Agrup. 57 Benfica, NIN 9312040057002  

 João Manuel Pereira Salgueiro – Agrup. 57 Benfica, NIN 0512040057016  

 Marta Dias Moniz Barreto – Agrup. 57 Benfica, NIN 9312040057005  

 Cátia Candimba de Aguilar – Agrup. 57 Benfica, NIN 0212040057007  

 Ana Rita Grossinho Reis – Agrup. 73 Carnide, NIN 9512040073002  

 David José Baptista Sampaio – Agrup. 380 Calhariz de Benfica, NIN 9712040380006  

 Margarida João I. Viana de Queiroz – Agrup. 380 Calhariz Benfica, NIN 9512040380010  

 Alexandre Eduardo P. S. Almeida – Agrup. 705 S. Domingos Benfica, NIN 0912040705007  

 Nuno Miguel Vaz Gomes – Agrup. 888 Estrela, NIN 8712040888001. 

 
8.2.3. São qualificados no X CIP do Núcleo Lisboa Ocidental, os seguintes elementos, com efeitos 

retroativos a 14 de Novembro de 2012: 

 Maria Inês Santos Oliveira - Agrup. 40 S. Sebastião da Pedreira  

 Ana Paula Pereira Figueiredo – Agrup. 57 Benfica (1368 – Bº da Boavista)  

 Nuno Claudino Pereira Lopes – Agrup.79 Prazeres  

 Diana Rita Fonseca Gouveia de Carvalho – Agrup. 263 Campolide  

 Joana Maria Bruno Amaral – Agrup.263 Campolide  

 João Maria Sousa Paulino Líbano Monteiro – Agrup. 380 Calhariz de Benfica  

 Rui Gonçalo da Silveira Botelho Machado de Freitas – Agrup. 380 Calhariz de Benfica 

 Madalena Líbano Monteiro – Agrup. 380 Calhariz de Benfica 

 Nuno Silveira Botelho de Vilhena da Cunha – Agrup. 380 Calhariz de Benfica  

 Paula Cristina Tiago Simões Rodrigues – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino 

 Edite da Piedade Castelão – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino 

 Paulo Jorge Guerreiro Pereira Calado – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino 

 Ana Sofia da Silva Coelho Aboim Pinto – Agrup. 523 S. Tomás de Aquino 

 Ana Cristina Eiras Fontes – Agrup.523 S. Tomás de Aquino 

 Alda Maria Miranda de Almeida – Agrup.888 Estrela. 

  

8.2.4. São qualificados no X CIP do Núcleo Lisboa Ocidental, com efeitos retroativos a 1 de Fevereiro de 

2013: 

 Ana Sofia Santos Bettencourt – Agrup. 53 Serafina 

 Maria De Lurdes Castanheira Figueiredo – Agrup. 57Benfica (Bº da Boavista) 

 Ruben Martins Rodrigues  – Agrup. 73 Carnide 

 Cátia Isabel Azevedo Rodrigues – Agrup.79 Prazeres 

 Helena Luísa Simas Aniceto  – Agrup. 263 Campolide  

 Andreia Catarina Roxo Gonçalves  – Agrup.263 Campolide. 

8.2.5. São qualificados no X CIP do Núcleo Lisboa Ocidental, com efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 

2013: 

 Maria Joana Félix da Cruz Falcão – Agrup. 80 Belém 

 Nuno Manuel Benito Muñoz Nunes Mendes – Agrup. 73 Carnide 

 Tiago Ramos de Almeida de Pina Pereira – Agrup. 73 Carnide 
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9. RETIFICAÇÕES 
(Nada a assinalar) 
 
 

 

João Manuel Correia Teixeira  
Chefe do Núcleo Lisboa Ocidental 


